
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita školního stravování 

Čj.: ČŠIG-4445/17-G2  (vybrané aspekty včetně dietního stravování) 

 

4/20 

3 Podmínky pro zajištění školního stravování 

3.1 Personální zajištění školního stravování 

Informace o personálních podmínkách byly zjišťovány prostřednictvím otázek na dostatečnost 

personálního zajištění stravovacích služeb, způsoby řešení personálního výpadku 

(nepřítomnosti některého zaměstnance), organizaci provozních porad, zabezpečení odborného 

rozvoje zaměstnanců a jejich odměňování.  

Za dostatečné považuje personální zajištění školního stravovacího zařízení 85,5 % ředitelů škol 

se školní jídelnou. Obdobně hodnotí personální podmínky vedoucí školních jídelen, kde jako 

dostatečné zajištění uvádí 81 % z nich. Příznivější personální podmínky mají podle vedoucích 

zařízení výdejny a vývařovny (92,1 %, resp. 100 % uvádí dostatečné zajištění). 

Podrobnější informaci o personálním zabezpečení školního stravování poskytuje přehled 

dopadů, resp. vynucených opatření, ke kterým v zařízeních školního stravování dochází 

v důsledku absence některého zaměstnance. 

Tabulka č. 1 Dopady a opatření v případě absence některého zaměstnance – podíl ZŠS (v %) 

V případě absence některého zaměstnance ŠJ 
ŠJ - 

výdejny 

ŠJ - 

vývařovny 

ZŠS - 

samostatné 

Mění se výdejní doba 0,5 0,9 -- -- 

Omezujeme doplňkovou činnost 0,8 66,8 -- 5,9 

Provoz zůstává beze změny 65,6 24,6 50,0 52,9 

Přijmeme krátkodobě pomocnou sílu 35,9 0,9 33,3 23,5 

Snižujeme počet jídel na výběr 3,4 42,2 16,7 5,9 

Zajišťujeme plnohodnotný zástup 35,1 6,0 83,3 17,7 

Zaměstnanci jsou finančně lépe ohodnoceni 15,6 19,0 16,7 41,2 

Zůstává na výběr stejný počet jídel  28,3 1,7 50,0 47,1 

Zvyšuje se procento využití polotovarů 2,3 0,9 50,0 5,9 

Více než polovina zařízení školního stravování dokáže eliminovat dopady absence některého 

ze svých zaměstnanců tak, že se provoz žádným způsobem nemění. Zatímco většina zařízení 

řeší takovouto situaci zástupem, samostatné subjekty, jejichž vedení mají vyšší rozhodovací 

pravomoc, volí častěji možnost finančního ohodnocení zaměstnanců za větší objem práce 

vykonané i za nepřítomné kolegy. Absence některého zaměstnance však má dopady do nabídky 

a velmi často se v takovém případě snižuje počet nabízených jídel. 

Pro kvalitu činnosti zařízení školního stravování a poskytovaných služeb má velký význam 

zajištění dobré informovanosti a odborného rozvoje zaměstnanců. Informovanost zaměstnanců 

prostřednictvím pravidelných provozních porad zajišťuje přibližně 40 % školních jídelen 

a třetina výdejen a vývařoven. Naproti tomu žádné formalizované provozní porady, tzn. ani 

nepravidelné dle potřeby, neuskutečňuje 5 % školních jídelen a necelých 20 % výdejen 

a vývařoven, přičemž jde zpravidla o zařízení mateřských škol, v nichž pracuje malý počet 

zaměstnanců. Podrobnější analýzy této skupiny neprokázaly žádné dopady deficitu porad 

na kvalitu poskytovaných služeb. V zařízeních školního stravování, která jsou součástí škol, se 

provozních porad účastní 85 % ředitelů škol nebo jejich zástupců. V  zařízeních, která jsou 

samostatnými právními subjekty (nejsou tedy součástí školy), jsou pravidelné provozní porady 

uskutečňovány v 56 %. 


